
 

1 
 

 

ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ 

pentru modificarea Legii  nr. 141/2025 privind unele măsuri fiscal-bugetare și luarea 

unor măsuri în domeniul educației 

 

Având în vedere faptul că în sistemul de învățământ preuniversitar numărul 

profesorilor și al altor categorii de personal este influențat de fluctuația numărului de elevi 

înscriși în învățământ și de dinamica numărului de clase/formațiuni de studiu,  

Luând în considerare faptul că în sistemul de învățământ preuniversitar sunt mai multe 

modalități de angajare a personalului didactic de predare: cu contract individual de muncă 

pe perioadă nedeterminată, pe durata de viabilitate a postului, pe perioadă determinată de 

cel mult un an şcolar sau în regim de plata cu ora, 

Având în vedere că Memorandumul din data de 13.02.2024 a asigurat o continuitate a 

activității școlare pe parcursul anilor școlari 2023 - 2024 și 2024 - 2025, iar prevederile 

Ordonanței de urgenţă nr. 30/2025 pentru aprobarea unor măsuri în sistemul de învăţământ 

au asigurat ocuparea prin concurs a posturilor didactice de predare din unitățile de 

învățământ preuniversitar de stat și instituțiile de învățământ superior de stat până la 31 

decembrie 2025, pentru asigurarea unui cadru legal clar și pentru o aplicare fără echivoc a 

dispozițiilor din Metodologiile-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare 

din învățământul preuniversitar, aprobate prin Ordinul ministrului educației nr. 7.495/2024, 

respectiv prin Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 6.695/2025, astfel încât, până la 31 

decembrie 2026, procesul de învățământ să se desfășoare cu resursă umană suficientă pentru 

asigurarea dreptului la educație,  

Ținând seama de faptul că educația este prioritate națională și trebuie asigurat tuturor 

elevilor dreptul constituțional la învăţătură, precum și pentru a permite asigurarea resursei 

umane pentru desfășurarea în condiţii optime a activității în sistemul de învățământ 

preuniversitar de stat, cu încadrarea în cheltuielile de personal aprobate cu această destinație 

în bugetele aferente, 

Având în vedere faptul că, pentru sesiunea 2026, concursul național de ocupare a posturilor 

didactice de predare din învățământul preuniversitar demarează începând cu data de 5 mai 

2026, iar în lipsa unei reglementări clare anul școlar 2026 - 2027 va debuta cu o lipsă acută de 

personal, în principal didactic de predare, ceea ca va avea ca efect imposibilitatea asigurării 

dreptului la educație, 

Având în vedere necesitatea respectării standardelor minimale privind calitatea academică a 

programelor de studii pentru licență, master, doctorat, învățământ la distanță, învățământ 

dual, formare psihopedagogică și faptul că trebuie asigurat un nivel de pregătire adecvat 

pentru studenți,  



 

2 
 

Având în vedere faptul că instituțiile de învățământ superior trebuie să își îndeplinească 

misiunea asumată în spațiul european al educației și cercetării, este necesară continuarea 

procesului de derulare a concursurilor pentru ocuparea posturilor vacante. 

Având în vedere faptul că Guvernul României și Ministerul Educației și Cercetării au 

încheiat sau se află în curs de negociere acorduri guvernamentale respectiv documente de 

colaborare la nivel departamental în domeniul educației, care prevăd posibilitatea de a 

trimite cadre didactice pentru predarea limbii române sau a unor discipline non-lingvistice în 

școlile în care se predă în limba română sau unde se predă limba română, pentru copiii 

aparținând minorității române din aceste țări, la solicitarea ministerelor educației omoloage.  

 

Ținînd cont de faptul că, există solicitări din partea unor țări de a încheia documente de 

colaborare pentru trimiterea de profesori din România în vederea predării unor discipline 

într-o limbă de circulație internațională. 

Având în vedere considerentele expuse ce descriu o situație extraordinară și obiectivă în 

sensul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, a cărei reglementare nu mai 

poate fi amânată, iar o eventuală legiferare pe altă cale legislativă nu ar fi de natură să 

înlăture cu celeritate consecințele negative care s-ar produce în absența unei reglementări 

imediate, 
 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă: 
 

ART. I. - ART. XXII din Legea  nr. 141 din 25 iulie 2025 privind unele măsuri fiscal-

bugetare publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 699 din 25 iulie 2025, se 

completează după cum urmează: 

După alineatul 1 se introduce un alineat nou, alineatul (11 ) cu următorul conținut:  

„(11) Prevederile alin.(1) nu se aplică posturilor didactice vacante sau temporar vacante, din 

unitățile de învățământ preuniversitar de stat, posturilor de asistent universitar și 

promovărilor din instituțiile de învățământ superior. ” 

 

ART.II  

(1) Ministerul Educației și Cercetării înființează Corpul românesc pentru educație în străinătate, 

denumit în continuare ”CRES”, constituit din personalul necesar pentru a preda în unități 

de învățământ din alte sisteme educaționale. Calitatea de membru se dobândește prin 

promovarea concursului de selecţie organizat de Ministerul Educației și Cercetării și 

înscrierea în Registrul Naţional constituit cu acest scop.  

(2) Procedura şi criteriile de selecţie se stabilesc prin metodologie aprobată prin ordin al 

ministrului educaţiei și cercetării. 

 

 



 

3 
 

(3) Persoanele care predau în unități de învățământ din alte sisteme educaționale, sunt 

selectate din rândul membrilor înscriși în Registrul Național menționat la alin. (1). Aceștia 

își desfășoară activitatea în unități de învățământ din străinătate în baza prevederilor 

documentelor de cooperare bilaterală sau a unor oferte unilaterale ale Ministerului 

Educației și Cercetării, cu acordul autorităților competente din țările gazdă. 

(4) Condițiile de finanțare ale activităților desfășurate de membrii Corpului românesc pentru 

educație în străinătate şi forma de angajare se stabilesc prin hotărâre a Guvernului, 

inițiată de Ministerul Educaţiei și Cercetării în termen de 30 zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență. 

 

 

 

 

PRIM – MINISTRU, 

 

Ilie - Gavril BOLOJAN 

 


